
 
Nr. 1193 din 21.04.2022 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Încheiat astăzi  21. 04. 2022 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  79 din  13.04.2022.          
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție . 

Înainte de începerea ședinței domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispoziția consilierilor dosarule si procesele verbale din sedintele anterioare.  

  În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar 
pentru a da citire ordinei de zi din convocator. 

   Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocatorul al carui initiator 
este: 
     1. Proiect de Hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si executia 
lucrării Extindere „SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO in comuna Bărăști județul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
    2. Proiect de Hotarare privind validarea dispoziţiei Primarului nr. 58/2022 privind 
rectificarea bugetului local al comunei Bărăști  pe anul 2022   

Initiator – Primar – Predel Augustin 
    3. Proiect de Hotarare privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul I 
al anului 2022 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
    4. Proiect de Hotarare privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 
2023 cu rata inflației de  5,1 % 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
   5. Proiect de Hotarare privind aprobarea mod i f i ca r i i  H CL n r . 3 din  05.02.2021 privind 
aprobarea taxei s i  a  regulamentului privind modalitatea de închiriere a utilajelor  aflate in patrimoniul 
Primăriei comunei Barasti, județul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
 6.     Proiect de Hotarare privind aprobarea executarii lucrărilor de construcție gard, 
betonare curte si constructie scena pentru scoala gimnaziala Barastii de Vede judetul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
7.  Proiect de Hotarare privind aprobarea organizării evenimentului ”Nunta de Aur 2022”  
acordarea distincției ,,Diplomă de aur pentru fidelitate matrimonială „ și a unui premiu în 
valoare de 200 lei     familiilor care au împlinit 50 de ani de la căsătorie în anul 2022 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
8. Proiect de Hotarare privind aprobarea Planului Anual de Actiuni privind serviciile 

sociale   aferente Centrului de Ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc din 

cadrulPrimariei Comunei Barasti, judetulOlt 
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Initiator – Primar – Predel Augustin 
9.  Proiect de Hotarare privind aprobarea Planului anual de actiune privind serviciile 
sociale administrate şi finanţate la nivelul UAT  Barasti, judetul Olt,  in anul 2022. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
 
10. Proiect de Hotarare Privind  aprobarea caietului de sarcini si modelul contractului de 
delegare gestiune pentru Serviciul Public de Alimentare cu Apă şi de Canalizare a 
localităţii Bărăști, judeţul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
11. Proiect de Hotarare  privind aprobarea indicatorilir tehnico economici si aprobarea  
încheierii unui acord de parteneriat între Comuna Barasti, ComunaTATULESTI, judetul 
Olt în vederea implementării proiectului “INFIINTARE  RETEA DE GAZE 
NATURALE ÎN COMUNELE BARASTI si TATULESTI  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
12. Proiect de Hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
Proiectul de investitii:,, “INFIINTAREA RETEA DE GAZE NATURALE ÎN COMUNA 
BARASTI, judetul Olt . 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
13-    - Întrebări, interpelări, petiții 

Domnul Presedinte de sedinta intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi , 
cum un mai sunt, supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata care se aproba cu votul 
pentru al celor 9 consilieri in functie. 

În continuare, domnul, Președinte de Ședință arată că in timp util au fost puse la 
dispoziție Dosarul si Procesul Verbal ale ședințelor precedente din lunile anterioare si intreabă 
dacă sunt discuții pe marginea materialelor prezentate. 
            Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot Dosarele ședintelor 
și Procesele verbale de ședință  care se aprobă cu votul „ pentru „ al consilierilor prezenți.  
 Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire primului punct de pe ordinea de zi  
1. Proiect de Hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si executia 
lucrării Extindere „SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO in comuna Bărăști județul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
            Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Domnul Consilier Gealapu Vergil intreaba pe domnul primar care este locul de 
amplasament al camerelor de supraveghere si precizeaza ca sunt mai multe intrari in comuna 
care trebuiesc dotate cu camere performante. 

Domnul Primar face precizarea ca se vor monta camere de supraveghere performante la 
intrarile in comuna iar cele existente se vor muta in alte locuri de interes ale comunei 
raportandu-se la analiza de risc  

Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   



Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 18 /2022  prin care s-a aprobat Proiectul de 
Hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si executia lucrării Extindere 
„SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO in comuna Bărăști județul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
    2. Proiect de Hotarare privind validarea dispoziţiei Primarului nr. 58/2022 privind 
rectificarea bugetului local al comunei Bărăști  pe anul 2022   

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu  votul ”pentru”  al celor 9 consilieri aflati in 
functie 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 19 /2022 prin care s-a aprobat Proiectul de 
Hotarare privind validarea dispoziţiei Primarului nr. 58/2022 privind rectificarea bugetului 
local al comunei Bărăști  pe anul 2022   

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
    3. Proiect de Hotarare privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul I 
al anului 2022 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Doamna Soare Valerica Elena prezinta Raportul de Specialitate 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 20 /2022  prin care s-a aprobat Proiectul de Hotarare 
privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul I al anului 2022 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
    4. Proiect de Hotarare privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 
2023 cu rata inflației de  5,1 % 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general 
pentru a prezenta raportul de specialitate 

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 



care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 21 /2022  prin care s-a aprobat Proiectul de Hotarare 
privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 
2023 cu rata inflației de  5,1 % 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
   5. Proiect de Hotarare privind aprobarea mod i f i ca r i i  H CL n r . 3 din  05.02.2021 privind 
aprobarea taxei s i  a  regulamentului privind modalitatea de închiriere a utilajelor  aflate in patrimoniul 
Primăriei comunei Barasti, județul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general 

pentru a prezenta raportul de specialitate 
Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 22 /2022  prin care s-a aprobat Proiectul de Hotarare 
privind aprobarea mod i f i ca r i i  HCL n r . 3 din  05.02.2021 privind aprobarea taxei si a 
regulamentului privind modalitatea de închiriere a utilajelor  aflate in patrimoniul Primăriei comunei 
Barasti, județul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
6.     Proiect de Hotarare privind aprobarea executarii lucrărilor de construcție gard, 
betonare curte si constructie scena pentru scoala gimnaziala Barastii de Vede judetul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate 

Domnul primar expune motivele pentru care vrea sa faca investitia supusa aprobarii . 
Discutii sunt la executia scenei in curtea scolii unde domnul primar mentioneaza ca va 

avea o dubla utilitate, pentru serbarile elevilor la sfarsitul de an cat si pentru serbarile de ziua 
comunei . 

Domnul Presedinte de sedinta precizeaza ca traditia comunei este ca ziua comunei sa se 
serbeze in locul devenit deja traditie pentru comuna si anume in locul numit „Podul cel Mare”  

Domnul Presedinte mentioneaza ca au fost taiate plutele care asigurau umbra celor care 
participau la evenimentele organizate de primarie. 



Domnul Ionescu mentioneaza ca s-au purtat discutii cu privire la mutarea locului de 
desfasurare al evenimentelor de acest gen si considera ca locul stabilit de domnul primar nu 
este oportun pentru aceste serbari 

Întrucât nu  mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 7 voturi ”pentru”  si 2 impotriva, voteaza 
impotriva domnii consilieri Gealapu Vergil si Ionescu Marian. 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 23 /2022  prin care s-a aprobat Proiectul de Hotarare 
privind privind aprobarea executarii lucrărilor de construcție gard, betonare curte si 
constructie scena pentru scoala gimnaziala Barastii de Vede judetul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

7.  Proiect de Hotarare privind aprobarea organizării evenimentului ”Nunta de Aur 
2022”  acordarea distincției ,,Diplomă de aur pentru fidelitate matrimonială „ și a unui 
premiu în valoare de 200 lei     familiilor care au împlinit 50 de ani de la căsătorie în anul 2022 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre si da cuvantul domnului secretar general 
pentru a prezenta raportul de specialitate 

Domnul secretar prezinta raportul de specialitate 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate numind familiile care vor beneficia de 
aceasta distinctie. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 24 /2022  prin care s-a aprobat Proiectul de Hotarare 
privind aprobarea organizării evenimentului ”Nunta de Aur 2022”  acordarea distincției 
,,Diplomă de aur pentru fidelitate matrimonială „ și a unui premiu în valoare de 200 lei     
familiilor care au împlinit 50 de ani de la căsătorie în anul 2022 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

8. Proiect de Hotarare privind aprobarea Planului Anual de Actiuni privind serviciile 

sociale   aferente Centrului de Ingrijire de zi pentru copii aflati in situatii de risc din 

cadrulPrimariei Comunei Barasti, judetulOlt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Doamna Durla Pamela prezinta raportul de specialitate si sunt unele discutii cu 
privire la Centrul de Ingrijire de Zi pentru Copii aflati in situatii de risc 
Întrucât nu mai  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 25 /2022  prin care s-a aprobat Planului Anual 

de Actiuni privind serviciile sociale   aferente Centrului de Ingrijire de zi pentru copii 

aflati in situatii de risc din cadrul Primariei Comunei Barasti, judetulOlt 



Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
9. Proiect de Hotarare privind aprobarea Planului anual de actiune privind serviciile 
sociale administrate şi finanţate la nivelul UAT  Barasti, judetul Olt,  in anul 2022. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Doamna Bosneag Aurelia prezinta raportul de specialitate si sunt unele discutii cu 
privire la serviciile sociale administrate şi finanţate la nivelul UAT  Barasti 
Întrucât nu mai  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 26 /2022  prin care s-a aprobat Planul anual de 
actiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate la nivelul UAT  Barasti, 
judetul Olt,  in anul 2022. 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 

prezenta : 
10. Proiect de Hotarare Privind  aprobarea caietului de sarcini si modelul contractului de 
delegare gestiune pentru Serviciul Public de Alimentare cu Apă şi de Canalizare a 
localităţii Bărăști, judeţul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

            Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Intrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 27 /2022  prin care s-a aprobat caietului de sarcini si 
modelul contractului de delegare gestiune pentru Serviciul Public de Alimentare cu Apă 
şi de Canalizare a localităţii Bărăști, judeţul Olt 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

11. Proiect de Hotarare  privind aprobarea indicatorilir tehnico economici si 
aprobarea  încheierii unui acord de parteneriat între Comuna Barasti, 
ComunaTATULESTI, judetul Olt în vederea implementării proiectului “INFIINTARE  
RETEA DE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE BARASTI si TATULESTI  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 



compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Intrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 28/2022 prin care s-au aprobat indicatorilir 
tehnico economici si aprobarea  încheierii unui acord de parteneriat între Comuna 
Barasti, ComunaTATULESTI, judetul Olt în vederea implementării proiectului 
“INFIINTARE  RETEA DE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE BARASTI si 
TATULESTI 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

12. Proiect de Hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
Proiectul de investitii:,, “INFIINTAREA RETEA DE GAZE NATURALE ÎN COMUNA 
BARASTI, judetul Olt . 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin 
care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Intrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”   

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 29/2022 prin care s-au aprobat indicatorii 
tehnico-economici pentru Proiectul de investitii:,, “INFIINTAREA RETEA DE GAZE 
NATURALE ÎN COMUNA BARASTI, judetul Olt . 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 

 
13 Intrebari Interpelari Petitii. 

Domnul consilier Gealapu Vergil il intreaba pe domnul primar cu ce proiecte a fost 
la Bucuresti? 

Domnul Primar precizeaza ca a fost la Bucuresti cu privire la proiectele :Constructie 
Bloc Locuinte Sociale si Construire Dispensar Uman in comuna Barasti judetul Olt 

Domnul consilier Gealapu Vergil  ii atrage atentia domnului primar ca la nivelul 
comunei Barasti s-au strans semnaturi pentru demiterea primarului comunei Barasti 
conform legislatiei in vigoare si precizeaza ca va intra in istoria comunei fiind primul 
primar pentru care s-au strans astfel de semnaturi 

Domnul Presedinte de sedinta da citire cerererilor adresate Consiliului Local Barasti, 
cererea Domnului Georgescu Claudiu, Buliga Nicolae si Ciocanea Niculina care 
solicita cumpararea unor suprafete de teren in curtea fostrului CAP Barastii de Vede. 



Dupa discutiile avute Consiliul Local Hotaraste sa amane cererile acestor locuitori ai 
comunei pana in momentul demararii constructiei Blocului de Locuinte Sociale care se 
va amplasa in vecinatatea terenului pe care il solicita spre cumparare locuitorii 
susmentionati. 

Domnii Consilieri iau in discutie activitatea doamnei Tudosie Luminita Referent la 
compartimentul “Secretariat Arhiva + Biblioteca” care se propune spre analizare si o 
eventuala reorganizare a aparatului de specialitate a primarului comunei Barasti 
judetul Olt. 
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